事 務 連 絡

平成２６年３月３１日

 各都道府県障害保健福祉担当課 御中

                                 厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部

企 画 課 自 立 支 援 振 興 室

「平成２６年度地域生活支援事業「特別支援事業」について」の取扱いについて

 平成２６年度地域生活支援事業「特別支援事業」については、下記のとおりご留意

ください。

記

１．平成２６年度の主な変更点はなし。

（１）実施要領の体裁は変更していますが、昨年度と同様の事業を引き続き実施しま

すので、ご活用の検討並びに管内市町村への活用の検討（特に「事業立ち上げ特

別支援事業」の周知をお願いします。

（２）次の事業は採択しない方針であるので、ご留意ください。

・ 従前から地方単独事業として実施している事業

・ 通勤、通学支援を目的として実施する事業

２．特別支援事業による補助期間について

意思疎通支援従事者養成研修促進事業等は、第３期障害福祉計画の期間を補助対

象としていますが、第４期障害福祉計画の期間に特別支援事業の補助対象としてい

くかどうかは、第３期障害福祉計画において、必須事業の事業化が図られたかどう

かを検討の上、定めることとしております。

なお、過去に採択された場合でも、年度毎に協議書等を提出する必要があります。

1

別紙

特別支援事業実施要領 新旧対照表

２６年度 ２５年度

別添１

地域生活支援事業「特別支援事業」実施要領

１ 対象事業※

① 事業立ち上げ支援特別支援事業

② 意思疎通支援事業関係特別支援事業

③ その他特別支援事業

各事業の照会先は以下のとおり。

別添２の「Ⅰ」、「Ⅲの２、３、４」については地域生活支援係

ＴＥＬ ０３－５２５３－１１１１（内線３０７５）

別添２の「Ⅱ」、「Ⅲの１」については情報・意思疎通支援係

別添１

地域生活支援事業「特別支援事業」実施要領

１ 対象事業※

① 意思疎通支援従事者ステップアップ研修事業

② 意思疎通支援従事者養成研修事業

③ 意思疎通支援充実強化事業

④ 障害者情報支援促進事業

⑤ 要約筆記者派遣事業従事者資質向上特別支援事業

⑥ 盲ろう者社会参加等促進事業

⑦ 視覚障害者移動支援事業従事者資質向上特別支援事業

⑧ 盲人ホーム事業（Ａ型）

 ⑨ 事業立ち上げ特別支援事業

 ⑩ その他特別支援事業

各事業の照会先は以下のとおり。

①～⑥ 自立支援振興室情報支援専門官

ＴＥＬ ０３－５２５３－１１１１（内線３０７９）

⑦～⑩ 自立支援振興室地域生活支援係

2

２６年度 ２５年度

ＴＥＬ ０３－５２５３－１１１１（内線３０７３）

※ 詳細は別添２のとおり。

２ 協議書について （略）

３ 協議書の提出方法 （略）

４ 協議書の提出期限

  平成２６年５月３０日（金）（厳守）

  （協議の流れは別添３のとおり。）

５ 留意事項 （略）

別添２

Ⅰ 事業立ち上げ特別支援事業

  「障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律

（平成１７年法律第１２３号）」により新規追加された必須事業に

ついては、実施主体である市町村で早期に事業を立ち上げ、事業が

軌道に乗るよう特別に支援する。

１ 実施主体  市町村（指定都市及び中核市を含む。）

２ 事業内容

   ①「理解促進研修・啓発事業」（実施要綱（別記１））、②「自

発的活動支援事業」（実施要綱（別記２））及び③「成年後見制度

ＴＥＬ ０３－５２５３－１１１１（内線３０７５）

※ 詳細は別添２のとおり。

２ 協議書について （略）

３ 協議書の提出方法 （略）

４ 協議書の提出期限

  平成２５年６月２８日（金）（厳守）

  （協議の流れは別添３のとおり。）

５ 留意事項 （略）

別添２

3

２６年度 ２５年度

法人後見支援事業」（実施要綱（別記５））について、事業に必要

な経費に優先的に補助する。

 ３ 留意事項

   実施要綱に定める事項を踏まえ事業を実施すること。

Ⅱ 意思疎通支援関係特別支援事業

１ 意思疎通支援従事者ステップアップ研修事業 （略）

２ 意思疎通支援従事者養成研修促進事業 （略）

３ 意思疎通支援充実強化事業 （略）

（「Ⅲの１」へ移動）

４ 要約筆記者派遣事業従事者資質向上特別支援事業 （略）

５ 盲ろう者社会参加等促進事業 （略）

Ⅲ その他特別支援事業

１ 障害者情報支援促進事業 （略）

２ 視覚障害者移動支援事業従事者資質向上特別支援事業 （略）

１ 意思疎通支援従事者ステップアップ研修事業 （略）

２ 意思疎通支援従事者養成研修促進事業 （略）

３ 意思疎通支援充実強化事業 （略）

４ 障害者情報支援促進事業 （略）

５ 要約筆記者派遣事業従事者資質向上特別支援事業 （略）

６ 盲ろう者社会参加等促進事業 （略）

７ 視覚障害者移動支援事業従事者資質向上特別支援事業 （略）

4

２６年度 ２５年度

３  盲人ホーム事業（Ａ型） （略）

（「Ⅰ」へ移動）

４ その他特別支援事業 （略）

８  盲人ホーム事業（Ａ型） （略）

９ 事業立ち上げ特別支援事業 （略）

１０ その他特別支援事業 （略）